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NARKOTINIŲ MEDŽIAGŲ PRIKL AUSOMYBĖS STIGMA 
VISUOMENĖJE. MOKSLINĖS LITERATŪROS APŽVALGA

Autorius. Mantė ŽUTAUTAITĖ, III kursas.

Vadovas. Asist. dr. Justina RAČAITĖ, VU MF Sveikatos mokslų institutas,  Visuo-
menės sveikatos katedra.

Tikslas. Apžvelgti naujausius mokslo duomenis apie narkotinių medžiagų pri-
klausomybę turinčių asmenų stigmą visuomenėje.

Metodika. Atlikta naujausios (publikuotos 2020-2024 m. ) mokslinės literatūros 
apžvalga apie suaugusiųjų požiūrį į asmenis turinčius narkotinių medžiagų priklauso-
mybę. Straipsnių paieška atlikta PubMed, EBSCO, Google Scholar duomenų bazėse. 
Paieškos raktažodžiams sudaryti naudotasi PECO metodu. Apžvelgti tiek kiekybiniai, 
tiek kokybiniai tyrimai.

Rezultatai. Priklausomybių sutrikimai yra labiausiai stigmatizuojami lyginant su 
kitais psichikos ir elgesio sutrikimais. JAV atlikto tyrimo duomenimis, 61% asmenų 
mano, kad narkotikų priklausomybės sutrikimą (NPS) turintys asmenys yra pavojingi. 
Keli tyrimai nustatė, kad lytis buvo susijusi su stigmos pasireiškimu. Vyrai 1,5 karto buvo 
labiau linkę įvardinti narkotinių medžiagų priklausomybę turintį asmenį, įžeidžiančiu 
terminu nei moterys, o moterys buvo labiau linkusios pasakyti, kad turėjo NPS nei vyrai. 
Moterys taip pat buvo labiau linkusios priimti NPS turintį žmogų, kuris siekia atsistatyti 
po šio sutrikimo nei vyrai. Kalbant apie gijimą ir atsistatymą, tyrimuose pastebima, 
kad stigma taip pat egzistuoja tarp sveikatos priežiūros specialistų. Ji ypač išryškėja 
sužinojus paciento istoriją, pradžioje rodyta empatija pacientui – virsta stigmatizacija, 
o gydymo procese stigma mažina pacientų motyvaciją. Kitame tyrime, išryškėja ir į 
neigiamą pusę kintantis sveikatos priežiūros specialistų požiūris į pacientus sužinojus 
NPS diagnozę, o tai gali lemti netinkamą paciento priežiūrą. Tyrime, kuris nagrinėjo 
šeimos požiūrio sąsajas su NPS, 85,3% dalyvių teigė, kad narkotinių medžiagų vartoji-
mas sukelia šeimos problemas, kurias gilina stigma. Taip pat, 7% tyrimo dalyvių teigė, 
kad šeimos nariai atsuko nugarą, o tik keli suteikė paramą. 

Išvados. Vyrai labiau linkę stigmatizuoti asmenis turinčius NPS, be to stigma gana 
plačiai paplitusi ir tarp sveikatos priežiūros specialistų, bei gali sukelti šeimos problemas. 
Tyrimų šia tema trūksta, todėl mokslininkai atkreipia į tai dėmesį ir pabrėžia, kad stigma 
tiek visuomenės, tiek sveikatos sistemos lygmeniu yra kliūtis veiksmingam NPS gydymui.

Raktažodžiai. Stigma; substance use disorder; social views; family members; 
healthcare professionals.
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